
ATTO N. DCR 351 DEL 13/12/2023

DECRETO

OGGETTO: ASSOCIAZIONE “MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA, DELLA DEPORTAZIONE,
DELLA GUERRA, DEI DIRITTI E DELLA LIBERTA’ " DI TORINO. DESIGNAZIONE DI
UN COMPONENTE NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.

IL SINDACO METROPOLITANO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale, tenutasi nei giorni 3 e 4 ottobre e 17 e 18 Ottobre
2021, Stefano Lo Russo è stato proclamato il 27 Ottobre 2021 Sindaco di Torino e, conseguentemente, ai
sensi dell’art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, Sindaco altresì della Città Metropolitana di
Torino;

Considerato che l’Associazione Museo Diffuso della Resistenza, della Deportazione, della Guerra, dei Diritti
e della Libertà, che non ha fini di lucro e opera nell'ambito della Regione Piemonte, persegue le seguenti
finalità:
a)  gestire,  direttamente  o  indirettamente,  il  Museo  Diffuso  della  Resistenza,  della  Deportazione,  della
Guerra, dei Diritti e della Libertà;
b) realizzare iniziative e manifestazioni volte a diffondere la conoscenza della storia della Città di Torino e
del territorio regionale durante il XX secolo, con particolare riferimento al periodo 1938 – 1945;
c) realizzare attività educative e occasioni di formazione per insegnanti e operatori culturali;
d)  promuovere  e  sostenere  la  valorizzazione  e  l'apertura  al  pubblico  dei  più  significativi  luoghi  della
memoria di Torino e del territorio regionale, destinati a divenire altrettanti poli del Museo Diffuso;
e) sviluppare la vocazione del Museo Diffuso a divenire polo di ricerca e divulgazione sulla storia del XX
secolo, nonché di riflessione sull'attualità e sui temi e i valori della libertà, della democrazia e della pace;
f)  favorire  forme di  collegamento  e  interazione  fra  tutti  i  soggetti  interessati  e  le  risorse  individuate  e
individuabili sul territorio, in modo tale che le diverse autonome entità possano essere fruite come un sistema
organico di opportunità, inserite in un articolato ma coerente percorso museale.

Dato atto che l’ex Provincia di Torino, ora Città Metropolitana di Torino, ha aderito, con Deliberazione del
Consiglio Provinciale del 05/06/2007 n. 343341/2007, in qualità di Socio Fondatore, all’Associazione Museo
Diffuso  della  Resistenza,  della  Deportazione,  della  Guerra,  dei  Diritti  e  della  Libertà  approvandone
contestualmente lo Statuto;

Dato atto che, ai sensi dell'art.  13 dello Statuto dell’Associazione Museo Diffuso della Resistenza, della
Deportazione, della Guerra, dei Diritti e della Libertà il Consiglio di Amministrazione è composto da cinque
membri:

Pag 1 di 4

c
m
t
o
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
5
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
F
a
c
c
h
i
n
i
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O



-uno designato dalla Regione Piemonte;
-uno designato dalla Città metropolitana di Torino;
-uno designato dalla Città di Torino;
-uno designato dall’Istoreto-Istituto piemontese per la storia della Resistenza;
-uno designato dall’ANCR-Archivio Nazionale Cinematografico della Resistenza .

Il Consiglio di Amministrazione dura in carica quattro anni e i suoi membri sono rieleggibili;

Ritenuto di dover designare il  componente di competenza di questa Città Metropolitana di Torino per il
prossimo quadriennio;

Dato atto che:

- al fine di procedere alla designazione in questione, era stato pubblicato un Bando in data 6 giugno 2023,
con scadenza 16 giugno 2023 a seguito del quale era pervenuta un’unica candidatura da parte del Dott.
Daniele Lupo Jallà.

- successivamente il Dott Daniele Jallà, con mail acclarata al protocollo dell’Ente al n. 102523 del 20 Luglio
2023, ha ritirato la propria candidatura .

Si è pertanto proceduto alla riapertura dei termini con la pubblicazione di un Bando in data 7 Novembre; alla
scadenza  dei  termini  del  14 novembre  sono pervenute  due  candidature  e  vista,  al  riguardo,  l’istruttoria
tecnica di riferimento, depositata agli atti della Direzione Affari Istituzionali;

Esaminate,  quindi,  le  candidature,  si  ritiene  di  poter  procedere  alla  designazione  del  componente  nel
Consiglio di Amministrazione dell’Associazione Museo Diffuso della Resistenza, della Deportazione, della
Guerra, dei Diritti e della Libertà nella persona della :

- Dott.ssa Eleonora GERBOTTO,  in possesso di Laurea in Economia e Commercio e Master di Primo
livello in management sanitario pubblico, ha conseguito l'abilitazione all'esercizio di Dottore Commericalista
ed e' iscritta all'Albo dei Revisori dei Conti. Negli ultimi 20 anni ha lavorato in ambito culturale e ha ideato e
curato diverse rassegne culturali. Attualmente e'  specializzata in management culturale, nella creazione e
nella produzione di contenuti strategici ed innovativi ad alto impatto sociale. Dal 2008 e' Direttrice della
Fondazione per l 'Architettura. 

Preso atto dell’avvenuto deposito, senza osservazioni, del nominativo e del relativo curriculum individuato
dal Sindaco Metropolitano, ai sensi dell’art. 8 della Deliberazione di Indirizzi sopracitata;

Tutto quanto sopra premesso;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n° 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni dei Comuni”, come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n° 114, di conversione del
Decreto-Legge 24 giugno 2014, n° 90;

Visto l’art. 1, comma 50, Legge 7 aprile 2014, n° 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo Unico, nonché le norme di cui
all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n° 131;

Pag 2 di 4

c
m
t
o
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
5
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
F
a
c
c
h
i
n
i
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O



Visto l’art. 50 del T.U.E.L. di cui al D.Lg.vo n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in materia
di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti dell’Ente presso enti, aziende ed istituzioni ;

Visti gli artt. 15 e 26 del vigente Statuto della Città Metropolitana di Torino che attribuiscono al Sindaco le
competenze in materia di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Città Metropolitana presso
enti, aziende ed istituzioni sulla base degli Indirizzi stabiliti dal Consiglio;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell’art. 48, comma 1, dello Statuto Metropolitano;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Mario De Leo, il quale ha dichiarato, con nota agli
atti, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma 2 e
7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino nei confronti
dei destinatari del presente atto;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria dell’Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

Visti:

• Visto l'art. 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento;

• Visto l'art. 134, comma 4 del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza.;

DECRETA

1) di designare, per le motivazioni di cui in premessa, quale componente nel Consiglio di Amministrazione
dell’Associazione  Museo  Diffuso  della  Resistenza,  della  Deportazione,  della  Guerra,  dei  Diritti  e  della
Libertà per il prossimo quadriennio la :

Dott.ssa Eleonora GERBOTTO.

2) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Mario De Leo, il quale ha dichiarato, con nota
agli atti, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma
2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino nei
confronti dei destinatari del presente atto;

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Torino, 13/12/2023 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

Pag 3 di 4

c
m
t
o
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
5
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
F
a
c
c
h
i
n
i
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O



IL DIRIGENTE
Mario De Leo

IL SINDACO METROPOLITANO

Stefano Lo Russo

Pag 4 di 4

c
m
t
o
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
5
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
F
a
c
c
h
i
n
i
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O




